四川省人民政府办公厅

印发关于进一步激发市场活力推动当前经济

运行持续向好的若干政策措施的通知

川办发〔２０２３〕３２ 号

各市(州)人民政府ꎬ省政府各部门、各直属机构ꎬ有关单位:

经省政府同意ꎬ现将«关于进一步激发市场活力推动当前经济

运行持续向好的若干政策措施» 印发给你们ꎬ请认真抓好贯彻

落实ꎮ

四川省人民政府办公厅

２０２３ 年 １０ 月 ２ 日

(本文有删减)

—１—

关于进一步激发市场活力

推动当前经济运行持续向好的若干政策措施

为深入贯彻习近平总书记来川视察重要指示精神ꎬ全面落实

党中央、国务院决策部署和省委工作会议要求ꎬ进一步采取有力举

措激发市场活力ꎬ冲刺今年目标任务、推动明年良好开局ꎬ促进经

济运行持续向好ꎬ特制定如下政策措施ꎮ

一、强化财税政策支持

(一)加大高质量发展激励政策实施力度ꎮ 按照成都市、７ 个

区域中心城市(泸州市、德阳市、绵阳市、乐山市、南充市、宜宾市、

达州市)、其他市(州)(不含阿坝州、甘孜州)三类区域ꎬ对 ２０２３ 年

四季度和 ２０２４ 年一季度经济贡献突出的市(州)ꎬ继续实施分区整

体激励政策ꎬ加大奖补激励力度ꎬ鼓励各地多作贡献ꎮ (责任单位:

财政厅)

(二)加力实施税收优惠政策ꎮ 自 ２０２３ 年 １ 月 １ 日至 ２０２７ 年

１２ 月 ３１ 日ꎬ对重点群体、自主就业退役士兵从事个体经营ꎬ３ 年

(３６ 个月)内按限额依次扣减其当年实际应缴纳的增值税、城市维

护建设税、教育费附加、地方教育附加、个人所得税ꎬ限额标准顶格

提标至 ２４０００ 元ꎮ (责任单位:财政厅、四川省税务局、人力资源社

会保障厅、省乡村振兴局、退役军人事务厅按职能职责分工负责ꎬ

下同)
—２—

二、积极扩大有效投资

(三)加大固定资产投资激励ꎮ 对 ２０２３ 年四季度和 ２０２４ 年一

季度固定资产投资综合排名靠前的县(市、区)ꎬ省级财政给予定

向激励ꎮ 优化调整项目投资通报督导机制ꎬ激励增长较好的市

(州)多拉快跑、多作贡献ꎬ督促增长滞缓的市(州)缩小差距、迎头

赶上ꎮ (责任单位:省发展改革委、财政厅)

(四)加大民间投资引导激励ꎮ 对 ２０２３ 年四季度和 ２０２４ 年一

季度民间投资综合排名靠前的市(州)ꎬ省级财政给予定向激励ꎮ

多渠道向民间资本推介项目ꎬ建立重点民间投资项目库ꎬ对入库项

目加大环评、金融等要素保障力度ꎬ优先支持争取国家重大项目用

地保障ꎮ (责任单位:省发展改革委、省市场监管局、财政厅)

三、加快消费恢复提振

(五)实施消费信贷财政贴息ꎮ 对 ２０２３ 年 ９ 月 １ 日至 ２０２４ 年

３ 月 ３１ 日期间ꎬ银行机构向省内居民发放 １ 年期及以上ꎬ用于汽车

购置、电子产品、住房装修、家电家具耐用品 ４ 类商品线下消费贷

款ꎬ财政部门按照年化利率 １. ５％ 、单笔不超过 ３０００ 元给予居民 １

年期一次性贴息ꎮ 所需资金由省与市县按 ８􀏑２ 比例负担ꎮ 〔责任

单位:财政厅、中国人民银行四川省分行ꎬ各市(州)人民政府〕

(六)发放新一轮“蜀里安逸”消费券ꎮ 对 ２０２３ 年 １０ 月 １ 日至

２０２４ 年 ３ 月 ３１ 日期间ꎬ零售、餐饮、家居 ３ 类领域的个人消费者ꎬ

通过平台机构分渠道分批次发放新一轮“蜀里安逸”消费券ꎬ鼓励

相关市场主体让利促销ꎮ 所需资金由省级财政负担ꎮ (责任单位:
—３—

商务厅、财政厅)

(七)实施新能源汽车生产激励ꎮ 对 ２０２３ 年 １０ 月 １ 日至 １２

月 ３１ 日期间ꎬ新能源乘用车生产量达到 ４ 万辆的市 (州)ꎬ给予

５０００ 万元一次性奖励ꎻ新能源商用车生产量达到 ３ 万辆的市

(州)ꎬ给予 ４０００ 万元一次性奖励ꎬ鼓励有条件的市(州)大力推动

新能源整车企业以销促产ꎮ 所需资金由省级财政负担ꎮ (责任单

位:经济和信息化厅、财政厅)

(八)实施二手车销售奖补ꎮ 对符合条件的二手车经销企业ꎬ

按其 ２０２３ 年 １０ 月 １ 日至 ２０２４ 年 ３ 月 ３１ 日期间二手车销售额的

０. ５％ 给予奖补ꎬ单户企业最高不超过 １００ 万元ꎮ 所需资金由省与

市县分别负担 ５０％ ꎮ 〔责任单位:商务厅、财政厅ꎬ各市(州)人民

政府〕

(九)实施冬季新增航班航线补贴ꎮ 鼓励“三州一市” (阿坝

州、甘孜州、凉山州、攀枝花市)对冬航季新增航班航线给予补贴ꎮ

所需资金由省与市县分别负担 ５０％ ꎮ 〔责任单位:文化和旅游厅、

财政厅ꎬ相关市(州)人民政府〕

(十)实施旅行社引客入川奖补ꎮ 对 ２０２３ 年 １１ 月 １ 日至 ２０２４

年 ３ 月 ３１ 日“冬游四川消费季”期间ꎬ组织旅游团队来川的旅行社

按每人次 ３０ 元给予奖补ꎻ对组织包机、列车团和直通车来川旅游

的旅行社分类分档予以奖补ꎮ 所需资金由省与市县按 ８􀏑２ 比例

负担ꎮ 〔责任单位:文化和旅游厅、财政厅ꎬ各市(州)人民政府〕

(十一)降低省外来川小型客车高速公路通行费ꎮ 对 ２０２３ 年
—４—

１０ 月 ７ 日至 ２０２４ 年 ３ 月 ３１ 日期间ꎬ每周五 ０ 时至周日 ２４ 时ꎬ省外

车牌小型客车(一类客车)在我省高速公路收费站使用 ＥＴＣ 方式

出站的ꎬ川内通行费在享受既有 ＥＴＣ 优惠政策基础上再予五折优

惠ꎮ 所需资金由省级财政负担ꎮ (责任单位:交通运输厅、财政厅、

蜀道集团等高速公路管理运营公司)

四、推动外贸提质增效

(十二)支持稳定外贸ꎮ 支持成都市实施稳外贸奖励政策ꎬ对

２０２３ 年度为保障产业链供应链稳定作出突出贡献的龙头企业给予

激励ꎮ 用好 ５００ 亿元外贸专项政策性金融信贷额度ꎬ扩大对外贸

企业政策性融资ꎮ (责任单位:商务厅、财政厅、进出口银行四川省

分行ꎬ成都市人民政府)

(十三)支持扩大进口ꎮ 对 ２０２３ 年度进口增量贡献大的外贸

企业ꎬ省级财政给予奖励ꎬ重点支持新能源矿石、化工原材料、粮油

等大宗商品以及优质消费品进口ꎻ重点支持引进和培育跨境电商

企业、贸易结算公司、国际供应链公司、外贸综合服务企业等高能

级市场主体ꎮ (责任单位:商务厅、财政厅)

五、帮助企业降本减负

(十四)支持降低支农支小贷款利率ꎮ 对 ２０２３ 年 ９ 月 １ 日至

２０２４ 年 ３ 月 ３１ 日期间ꎬ向小微企业(含个体工商户、小微企业主)

和新型农业经营主体发放“支小惠商贷”和“助农振兴贷”的地方

法人银行ꎬ财政贴息比例提高至 ２％ ꎬ确保贷款主体实际付息率不

超过 １ 年期 ＬＰＲ－３５ＢＰꎮ 所需资金由省与市县按 ８􀏑２ 比例负担ꎮ
—５—

〔责任单位:中国人民银行四川省分行、财政厅ꎬ各市(州)人民政

府〕

(十五)支持降低融资担保费率ꎮ 对 ２０２３ 年 ９ 月 １ 日至 ２０２４

年 ３ 月 ３１ 日期间ꎬ新发生小微和“三农”主体融资担保业务ꎬ担保

费率降至 １％ 以下的政府性融资担保机构ꎬ适当提高监管容忍度ꎬ

支持省再担保公司全额免除再担保费ꎮ 〔责任单位:财政厅、省地

方金融监管局、经济和信息化厅ꎬ各市(州)人民政府〕

(十六)支持降低民营企业债券发行成本ꎮ 对 ２０２３ 年 ９ 月 １

日至 ２０２４ 年 ３ 月 ３１ 日期间ꎬ成功发行债券的注册地在省内的民营

企业ꎬ省级财政按其承销费用的 ５０％ 给予补助ꎬ单户企业补助金额

最高不超过 １００ 万元ꎮ (责任单位:中国人民银行四川省分行、四

川证监局、财政厅)

(十七)支持降低企业招工成本ꎮ 对 ２０２３ 年 ９ 月 １ 日至 ２０２４

年 ３ 月 ３１ 日期间ꎬ签订劳动合同招用新成长劳动力或登记失业人

员并按规定参加职工社会保险(新成长劳动力须为首次参保)的

企业ꎬ按每人 ５００ 元标准给予招工成本补贴ꎮ 社会团体、基金会、

社会服务机构、律师事务所、会计师事务所、以单位形式参保的个

体工商户参照实施ꎮ 所需资金由省与市县分别负担 ５０％ ꎮ 〔责任

单位:人力资源社会保障厅、财政厅ꎬ各市(州)人民政府〕

六、推进企业快速成长

(十八)加大“转企升规”激励力度ꎮ 对 ２０２３ 年 １ 月 １ 日至 １２

月 ３１ 日期间ꎬ“转企升规”企业户数净增加的市(州)ꎬ省级财政给
—６—

予激励ꎮ “个转企”户均标准为 ０. ６ 万元ꎬ“小升规”工业、服务业、

商贸业企业户均标准分别为 ８ 万元、４ 万元、２ 万元ꎮ (责任单位:

财政厅、经济和信息化厅、商务厅、交通运输厅、省市场监管局)

(十九)推动工业项目加快落地ꎮ 对 ２０２３ 年 １０ 月 １ 日至 ２０２４

年 ３ 月 ３１ 日期间ꎬ规上工业企业竣工投产且新增产值 ２０００ 万元以

上的省重点工业和技术改造项目ꎬ省级财政按核定项目设备(含软

件)投资的 ５％ ꎬ给予单个项目最高 １０００ 万元资金激励ꎮ (责任单

位:经济和信息化厅、财政厅)

强化政策落实机制ꎬ各责任单位要按照职能和责任分工ꎬ推动

政策早落地早见效ꎮ 加大政策宣传力度ꎬ充分运用各类媒体ꎬ多渠

道开展政策宣传解读ꎬ不断提高政策知晓度、便利度、执行力ꎮ 优

化资金拨付机制ꎬ保障政策落地见效ꎮ

以上政策除有明确执行期限的ꎬ执行有效期至 ２０２４ 年 ３ 月

３１ 日ꎮ

—７—